Dosis magnitud. juglandis manè & vesperi.
Cum hisce sociantur externa nonnulla, quæ & ipsæ saglandi, perineo, scroto & testibus, item circa inguina, illinantur: quæ inter est imprimis balsamus apoplecticus, aut balsamus Venereus Mynsichtii, \mathfrak{z} o destillatum piperis, nucis moschatae. Loco horum \mathfrak{z} o destillatum macis dictis locis blandè illitum est egregium; possunt addi, si placeat, aliquot guttæ

oiei destillati caryophyllorum & spicæ: vel ex dictis oleis cum axungia castorei vel corpore pro balsamis fiat balsamus. Glans moscho aut zibetho vel balsamo apoplectico inuncta, Venereum stimulat, voluptatem auget, & facilitatur in mulieribus conceptio: item spiritus formicarum externè etiam potest inungi. Tandem fiat linimentum seu balsamum Venereum ex oleo nucis moschatae expresso, quod misceatur cum aliquot guttis olei destillati caryophyllorum, sic mollescit, hinc adde aliquot grana zibethi & moschi q. pl. quo scrotum, testes & regio pubis inungantur: vel succo ex ovis formicarum expresso parum zibethi admisceatur. Verùm observandum, ubi talia suaveolentia inungantur testibus pro excitanda eorum vi, aut inungantur peni pro augenda voluptate in acta Venereo, ne odor nimis feriat nares, nec simul inungantur talibus nares, alias plus nocent, quàm profunt; nimis enim tunc spiritus afficiuntur, ut minùs possint sufficere actui ipsi seu exercitio Venereo.

Quod attinet defectum testium, si scilicet lateant in abdomine, tunc ad restituendos testes in naturalem locum, ut scilicet in scrotum descendant, optimus est motus corporis, sicuti ac similia exercitia. Rolandus in *Thef. Pract. pagin. 282.* coravit 2. adolescentes, quorum scrotum testibus erat vacuum, & qui super os pubis jam à nativitate usque retracti fuerant, beneficio balnei emollientis: post quem infesum inunxit locum, ubi erant testiculi cum balsamo sulphuris, hinc successivè detrusit testes in scrotum infra, & hinc sub virga laxiore, injecta ligatura eorum retractionem impedivit.

Artic. II. De Testium Inflammatione.

Inter testium tumores primatum ducit inflammatio testium & scroti, quæ sit ob sanguinis circulum per testium canales impeditum, indeque obortam sanguinis stagnationem, quæ, cum continuo affluxus sanguinis augeatur, in tumorem inflammatorum convertitur.

Causa inflammationis testium, uti rarè est interna, ita sæpius externa, ut concussio scroti & testium, v. gr. sub equitatione compressio violenta, *venen man sich an den Sattel - Knopff stößet*, vid. M. A. N. C. ann. 6. 7. *observat. 47. pag. 81. & 82. & ann. 9. & 10. observat. 158. pagin. 349.* concussio, plagæ & crebra verberum inflictio, ligaturæ violentæ, & quæ sunt aliæ. Interdum gonorrhœæ, in specie virulentæ seu malignæ, suppressio etiam causa solet esse periculosæ testium inflammationis.

Inflammatio testium facillimè cognoscitur ex tumore tam testium, quàm interdum simul scroti à latere testis affecti, conjuncto cum dolore gravi, partim lancinantes partim vehementer pulsante, orto ex sanguinis impedito motu & circulo, cum calore ardente, & denique ex partium vicinarum, sæpius scroti, rubore & incalescentia: sicut febris plus minus lenta pro inflammationis ratione observatur. Tactu imprimis dolor exasperatur, & sensus doloris sursum usque ad lumbos fere porrigitur ratione membranarum, vasaspermatica & testes involventium, membranæ circa lumbos continuarum.

Quoad prognosin: Inflammatio testium non contemnenda est, propter gravem dolorem interdum convulsiones inferentem, & metum gangrænæ, in quam, nisi citò discutitur, transit.

Ubi est inveterata, & ad statum perducta, periculosa est sæpius propter abscessum cui pariter facile gangræna supervenire solet, facilius tamen in scroto inflammato (ut aliquoties vidi in Italia, impri-

mi ubi causa remota est venenum Venereum) quàm in testibus inflammatis: cui tamen per gangrænam absumpto natura provida substantiam carnosam substituit, quâ muniantur testes: Vid. *Panarolus Pent. 1. cap. 25.* *Bartholinus Centur. 6. Histor. 69.* *Timæus von Goldenklee, in Casibus pagin. 296.* *Sennertus libr. 3. Prax. ubi de feroti morbis pag. 911.*

Quoad curam testium & scroti inflammationis: hæc ipsa vel

1. Discutienda; idque diversimodè pro causarum ratione, quod ut melius fiat, dolor imprimis sistendus est; vel
2. Suppurandus; hinc
3. Abscessus aperendus, & ulcus mundificandum.

Præmissis ergò universalibus internis, & venesectio- ne, ubi opus est, curatur per diaphoretica, inflammationem discutientia, imprimis per ea, quæ blando sudore sanguinis circulum promoveant, & quæ aliàs in omnibus inflammationibus in usu sunt.

Externè pro discutiendo tumore & resolvendo præcæteris expertissimum est cataplasma ex farina fabarum cum aceto vini, vel solo, vel cum oxycrato, cocta applicata: cujus aliquot experientias videbitis in *Riverii Observ. Centur. 2. observat. 39. Cent. 3. obs. 1. Cent. 4. obs. 74.* uti & in *Observationibus communicatis.* Addi etiam commodè potest semen cumini, item flores chamomillæ & meliloti, & magis discutit. Quod si acrius fuerit cataplasma propter acetum, & scrotum excoriari velit, sub decoctione lithargyrii vel cerussæ parum commodè addi potest.

Sic tumor scroti ex percussione curatus fuit per cataplasma ex farina fabarum, hordei, semine cumini, floribus chamomillæ, meliloti, rosarum cum oxymelle, vid. *Riverius observat. communis.*

Posthæc convenit cataplasma ex herba Paradis confusa. Alias fieri possunt similia cataplasmata & foras ex cicuta, solano, agrimonia, vel radice cucumeris asinini, verbea, foliis rutæ, chamomillæ, & similibus, in vino vel posca coctis, & partim tanquam fomentum, partim tanquam cataplasma applicentur: vid. *Forestus lib. 27. observ. 1. in schol. & observ. 4.* Cataplasma Hartmanni ex foliis nymphææ & nasturtii aquatici, si ana coqui in aceto rosaceo & vino, & permisceantur cum pauxillo olei rosarum, applicari potest. Quod si testes & scrotum inflammantur ex contagio Venereo post coitum cum meretrice, aut inflammatio distarum partium conjuncta sit cum gonorrhœa, vel benigna vel maligna, cataplasma ex foliis rutæ & ebuli cum posca coctis applicatum, laudatur ab Hartmanno. Melius adhuc est fomentum Lindani ex decocto radicis chinæ & florum sambuci in cerevisia generosa, aut loco hujus in vino; quo sæpius fomententur partes. Fit interdum, ut ex applicatis acrioribus externis oriatur inflammatio distarum partium, in qua optimus est totus ex lacte, cui iacosti sunt flores chamomillæ & sambuci. Subindè fit, ut acerbus dolor conjungatur cum inflammatione testibus, hic ut sedetur, modò dictis externis optimè addantur folia hyoscyami.

Aut addantur his ipsis mucilagines seminis psyllii cum spermatis ranarum extractæ. Tandem balsamus sulphuris Rulandi ad extra cum oleo nucum paratus, reliquias tumoris absumit.

Quod si modò dictis remediis nequeat discutiri inflammatio, sed ad suppurationem tendat, necesse est, ut adjuvemus naturam in suppuratione & suppuratæ inflammationis apertione. Pro maturanda ergò suppuratione conveniunt maturantia & emollientia in lacte cocta. Præ aliis expertum est emplastrum filii Zachariæ, malaxatum cum balsamo

Δis terebinthinato: item ubi dolor simul urget in suppuratione, qui semper est præfens, tunc recipiantur folia hyoscyami sub cineribus cocta & confusa, excipiantur cum axungia porcina, & reducantur ad formam cataplasmatum, quod dolorem sedat, & simul inflammationem maturat. Quod etiam pertinet unguentum dialthææ, populeam, unguentum dia-chylon, & similia, quæ alias solent maturare tales inflammationes. Maturatus tandem debite abscessus aperendus est manu chirurgi, lancetta, & hinc suppurationibus & exsiccantibus curetur. Vid. Barbetæ Anatom. Pract. Part. 2. cap. 2. item M. A. N. C. Ann. 2. observat. 235. pag. 337. Ann. 6. & 7. observat. 47. pag. 87. & Ann. 9. & 10. observat. 158.

Articul. III. De Pneumatocele.

Pneumatocele est tumor, qui oritur à flatibus, imprimis intra membranas testes involventes collectis; estque saltem inflatio testium, nunc unius solum, nunc utriusque, nunc testis solius, nunc etiam scroti. Pneumatocele hæc nunc est solitaria, nunc, idque ut plurimum, cum hydrocele juncta.

Flatus hi nunc, idque rarius, in scrotum aut vicina loca ex abdomine transmittuntur, nunc, idque frequentissime, in ipsa parte affecta oriuntur ex nutrimento spermatico membranarum testes involventium, quod vitiose alteratum & corruptum, plus minus, ab acido vitioso per fermentationem induto transmutatur in flatus; quod malum pueris ferè est familiare.

Pneumatocele cognoscitur, quando testes successive fiunt tumidi insigniter, sine pondere tamen & gravitate, cum dolore tensivo, simulque scrotum in se est adhuc rugosum & flaccidum. Si verò flatus ipsum scrotum occupant, hoc, si manibus premitur, facile de loco in locum movetur.

Pneumatocele est sine periculo, nisi propter dolorem & tumorem sit molesta.

Pneumatocele, seu hernia flatulenta est omnium levissima & curatu facillima, discutientibus & carminantibus saltem tractanda. Unde interna, quæ de flatibus & de colica flatulenta dicta sunt, adhibeantur; in specie remedia ex seminibus 4. calidis majoribus, ex corticibus aurantiorum, floribus chamomillæ, baccis lauri, &c.

Externè ex similibus parentur cataplasmata cum oleo rutæ, chamæmelino, costino, &c. addito V, ut eò melius penetrent: Agrimonia in specie valet ad inflammationem testium, vid. Hildanus centur. 3. observat. 87. His accedant fofus discutientes, inter quos usitatus est iste ex duplo fabarum farinæ, & parte j. seminis cumini: in quorum defectu commodè usurpari possunt baccæ lauri, imprimis subacti cum fimo vaccino recenti, quod cataplasma mirè discutit: laudatum à Forello libr. 27. observat. 25. Optimè convenit fofus, quo Solenander cons. 15. tumorem scroti & testium ab humore influente & flatu enatum curavit, cum pannis ibidem intinctis crebrius applicandis:

℞. sem. coriandri ʒ6.

cumini,

anis. an. ʒij.

alum. ʒi.

vini

Δæ commun. an. ℥j.

Coqu. invicem leviter, & dicto modo applicetur loco hernioso ex flatibus.

Articul. IV. De Hydrocele.

Hydrocele, seu tumor testium aquosus, qui tumori

scroti & testium hydropico contradistinguitur, ita dicitur ab aqua; intra testium membranas contenta. Alias tumores testium dicuntur herniæ, propterea saltem, quia cum scroti tumore conjuncti sunt, sed improprissime; quia tamen aliquam similitudinem habent cum hernia vera, quæ fit ex descensu intestinorum in scrotum, sic appellari possunt.

Hydrocele oritur à lymphæ refluxu ex testibus impedito, dum nempe vasa lymphatica in quodam loco obstructa, & lympham effundunt intra membranas testes involventes. Quod si hæc rumpantur tunica, ipsum scrotum in medietate testis affecti etiam impleri solet; sed ferè membrana, in qua colligitur aqua, quò diutius stagnat hæc, eò solet fieri spissior, crassior & densior, unde malum redditur contumacius, adeò, ut nec facile rumpatur; sed potius tumorem plus minus duriusculum repræsentat.

Hydrocele non facile cognoscitur, in specie quando malum est confirmatum, & membranae, in quibus collecta aqua, admodum spissæ ac crassiores fiunt; tunc enim subindè tumorem duriusculum, renitentem tactui, repræsentant, adeoque hydrocele similis est herniis carnosis. Interim testis, si hernia aquosa laborat, utut sit durus, potest induci fovea, quod in carnosa hernia non fit.

Pater aliàs hydrocele ex sensu fluctuationis cujusdam in scroto seu locis vicinis, dum scil. testes premitur intra membranas internas, tumor nunc molliusculus, aut facile tactui cedens percipitur; item scrotum, vel ex toto, vel ex dimidio quasi lucidum ac minus rugosum apparet, præcipue si ex opposito candela ponatur, ægerque de pondere & gravitate conqueratur, nec tumor per compressionem aut decubitum resupinatum facile in abdomen recedat, ut in enterocele sit, sed semper ferè ejusdem magnitudinis, rotundus, paulò longior, instar ovi, apparet, neque habet suas vicissitudines, & potius incrementum, quàm decrementum sumit, testiculus e contra tactui ferè occultatur.

Quod si testes soli intumescant, scrotum adhuc rugosum aliquo modo apparet; quod non evenit, ubi præter testes intra scrotum jam aqua collecta fuerit, quod ipsum tunc expansum, & sine rugis conspicitur.

Si verò collectus est humor intra tunicas intimas non potest percipi; nam hic ipse testem relaxare solet.

Prout autem humor lymphaticus aut intra scrotum, aut intra tunicas testium, nunc in superiori, nunc in inferiori loco includitur, etiam diversam tactui formam cum teste plus minus manifesto aut occultato repræsentat.

Hydrocele periculo caret, & tantum dolore & tumore molesta est. Si verò sit inveterata, ita, ut membranae istam investientes jam tenaciores & firmiores redditæ fuerint, vix sine chirurgia curatur, recens verò adhuc medicamentis discuti potest.

In hydrocelis cura imprimis in principio discutientia & resolventia valida applicata conducunt, præmissis & annexis interne essentiæ & extracto elaterii, radice gialappæ, gummi de Peru, & similibus serum superfluum evacuantibus: quin & præmissis diureticis, specialiter succinatis & arcano duplicato, quod feliciter adhibuit Ludovici in M. A. N. C. ann. 9. & 10. obs. 158.

Externè conveniunt, discutientia & resolventia: quæ inter convenit emplastrum hydropicum Augustanorum, item emplastrum ad hernias Schræderi cum exuviis serpentum, loco anguillarum, paratum, Vel illinatur balsamum sulphuris Rulandi, vel solum, vel cum unguento althææ mistum.

Si est

Si est debilius, convenit hoc emplastrum.

℞. emplastr. de bacc. Lauri

stercor. caprill. ana ℥ss.

sem. cumini

℞. ℥ss. aut ℥ss. pulverisat. ana ℥ij.

Misc. & malax. c. ℞. rutæ & chamomillæ
ana q. l. f. Emplastrum.

Parti tumenti, tam in hernia aquosa quam in tumore scroti hydropico, admoveatur.

Loco hujus emplastrum carminativum Mynsichii scroto applicari potest. Primum obtinent cochleæ eam suis testis contusæ, & cataplasmatibus modo applicentur, vel solæ, vel cum stercore animalium, in specie caprino & vaccino & semine carvi. Vel, quod mirè commendat D. Michaelis in tumore hydropico conveniens.

℞. flor. chamom.

℞. B. Parid. ana M. ij.

farin. fabar. ℥ss. l. ℥j.

sterc. caprill. ℥ij.

pulv. testar. cochlear. ℥ij.

Coque in

▽ chamom. part. jv.

℞. i. destill. part. j. l. ana part. equal. ad consistentiā cataplasmatibus scroto applicandi:

D. S.

Zertheilender Umfchlag.

Decocto prius fomentetur scrotum & demum desuper applicetur cataplasma.

Quod si forsan ex ascite imminet hydrocele, aut tumor scroti hydropicus, tunc petroselinum viride contusum; & scroto impositum, domesticam quidem, sed laudandum est remedium.

Item

℞. nallurt. aquat.

nymph. ana part. equal.

Ex quibus cum aceto rosaceo contusis, addito ℞. eo rosaceo, paratur cataplasma, quo tumorem testium magnum dolorificum in hydrope, aliis irritis, curavit Rulandus in suis curationibus.

Cataplasma ex farina fabarum cum vino & oxymelite supra laudatum etiam in hydrocele confert. Conf. Riverius *Centur. 2. Observ. 4.*

Sed nihil nobis negotii est cum tumore scroti hydropico, potius ad hydrocelem pergimus, quæ si confirmata, medicamentis non potest resolvi aut discuti, quin pertinacius resistat, aut si simul substantia corrosiva adesse observetur, quæ faciliè in cancerum degenerat, ad Chirurgiam accedendum est, quæ duplici modo instituitur: vel in puncturâ, vel castratione. Quoad puncturam; perforatur scrotum; quo perforato simul pertunditur membrana testium externa, in qua solet esse conclusus humor seu lymphâ. Hæc apertio in hydrocele simplici nullum habet conjunctum periculum, & tutissimè instituitur, utut apertio scroti & testium in tumore ejus aquoso hydropico sit periculosissima: Nam in tumore testium scrotique hydropico aperto ut plurimum supervenire solet gangræna, sive per cauterium potentiale, quod minus tutum, sive cum ferro, apertio instituitur: Conferatur Bartholinus *Cent. 3. Histor. 69.* Confer. Hildanus *Cent. 4. observ. 68.* Verum, utut aperiat & extrahatur seu evacuetur liquor, nihilominus tamen non semper radicaliter malum curatur, quin periculum est, ne crebrius recurrat, unde sæpe necesse est, ad tollendam hydrocelem amputatio integri testis hydrocele affecti ut instituat, præprimis si durior ac spissior fuerit membrana, aut testis gangrænâ affectus sit, ne partes vicinæ corruptæ ex superventu gangrænæ vitæ periculum inferant. Operatio est tuta & extra periculum, modò cum dexteritate obestur: sc. in latere, ubi est tu-

mor testium aquosus, instituitur apertio scroti inferius, & super tumorem vasa præparantia filo interjecto fortiter constringuntur & ligantur, quod cepti manu fiat, quia dolorosum est, postmodum infra ligaturam abscinditur testis unâ cum tumore. Vulnus scroti lentè curatur, ut filum, quod extra scrotum propendet, spontè separetur, & tunc citra periculum vulnus scroti coit. De cura hydroceles per sectionem vid. Amatus Lusitanus *Cent. 4. Cent. 2. Cur. 84. & Cent. 5. Cur. 69.* ubi singulis 6. mensibus humor sectione evacuandus venit. Sunt etiam, qui ad hydrocelem laudant punctum aureum, quo ipso & solent curare herniam intestinale, sed minus tutum, minusque certum est hoc auxilii genus.

Artic. V. De Testium Scirrho.

Sequitur tumor testium durus, qui in specie ex inflammatione eorum malè curata oboritur, sine calore, sine febre.

CAUSÆ.

Oriuntur imprimis & sæpissimè ex vitiosa inflammationis curatione, aut insufficiente discussione, quatenus acidum in omni inflammatione præsens & concentratum per modum coagulationis materiam inspissat & indurat; tales scirrhi involvunt interdum nonnihil maligni, quasi cancerosi, præsertim, si punctiones subinde acutæ in iis observentur. Interdum etiam durities seu scirrhus in teste à calculis observatus fuit, post mortem inventis, teste Platero *observ. pag. 664.*

DIAGNOSIS.

Scirrhos testium facillimè cognoscimus tactu: Imprimis tumor durus renitens tactui & indolens, sine calore vel inflammatione, eamque minus concione tractatam sequens, vel alio modo superveniens, scirrhum innuit.

Quod si subinde punctio percipiatur sensus, aut cujusdam lancinationis, latentis tumoris cancerosi seu scirrhi notii oritur suspicio.

PROGNOSIS.

Tumores testium scirrhosi per se parum periculi habent conjunctum, nisi interdum dolor punctorius accesserit; tunc enim ad cancerum inclinant, & ita periculum latentis canceri incutunt.

CURA.

Quod si testes inflammati ex perversa cura in tumores & scirrhos degenerent, fiatque tumor durus ac scirrhus, hic emolliatur ac discutiatur materia collecta: id quod tamen difficulter fit.

Pro quo scopo conveniunt præ cæteris gummata in aceto soluta, & sunt primariò Ammoniacum, hinc galbanum, bdellium & similia; item emplastra officinalia de cicuta, de Ammoniacum; (Nam hoc ipso Forestus curavit testem insigniter scirrhosum post inflammationem, idque omnibus remediis aliis irritis in *lib. 27. observ. 5.*) Balsamum sulphuris & emplastrum disulphuris Rulandi. Convenienter etiam cum emplastro Ammoniacum miscetur emplastrum de cicuta, si ambo malaxentur cum oleo chamomillæ, ac ita applicentur; resolvunt namque testium scirrhos, e. g.